
SKATES VEIDOTĀJI 

2018. gada 5. jūlijā plkst. 19.00
Koncertzālē „Palladium”
Marijas ielā 21

Dziesmusvētki un tautastērps mūsdienās ir divi nedalāmi 
fenomeni. Pirmo reizi abi vārdi tautastērps un dziesmu svētki 
kopā rakstos minēti saistībā ar II Vispārējiem dziesmu svētkiem 
(1880), kad Dzelzkalna vadītā Tirzas kora visi dziedātāji bija 
ģērbušies tautastērpos. Nozīmīgs notikums latviešu kultūras 
dzīvē bija Viskrievijas X arheoloģijas kongresa ietvaros 
1896.gadā veidotā Latvijas etnogrāfiskā izstāde, kurā tika 
pārstāvētas 18 dažādas nozares. Kā Latvijas kultūras fenomeni 
pirmo reizi tika izstādīti arī dažādi latviešu tautastērpa 
elementi, kas vairumā gadījumu ikdienā vairs netika lietoti. 
Skaistākie tautastērpi tika godalgoti gan VI, gan VII (1931) 
Dziesmu svētkos, bet IX Dziesmu svētku laikā 1938. gadā visi 
dziedātāji bija ģērbušies sava novada tautastērpos.
Lai aktualizētu tautastērpa nozīmīgo vietu latviešu kultūrā, 
1998. gadā tika atjaunota tā godināšanas tradīcija. Un nu jau 
piekto reizi Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku laikā tiek 
noskaidroti labākie tērpu īpašnieki un darinātāji. Dalībnieku 
vidū ir gan koru dziedātāji un dejotāji, gan individuālie tērpu 
darinātāji, kā arī cilvēki, kas laika gaitā soli pa solim paši 
nokomplektējuši sev tautastērpu. Šogad skatē piedalās ap 250 
cilvēku, kas lepojas ar saviem tautastērpiem.
Latvijas Simtgades Dziesmu un deju svētku tērpu parādē tiks 
akcentēts pats tērps visā tā krāšņumā. Tērpi tiks izrādīti 
atbilstoši vēsturiskajam laika posmam un akcentētas novadu 
īpatnības. Parāde sāksies ar senāko tērpu atdarinājumiem, kas 
tiek rekonstruēti pēc arheoloģiskajos izrakumos atrastajiem 
materiāliem, sekos dalībnieki, kas izrādīs pēc etnogrāfiskajiem 
materiāliem darinātos tērpus, kas aptvers visus Latvijas 
novadus. Rotāsimies visi Latvijas Simtgadē, savus tautastērpus 
nēsājot biežāk!

Dārta Anna Rubena

Mākslinieciskā vadītāja un režisore – DITA DANOSA

Scenogrāfs  – MĀRCIS ZIEMIŅŠ

Gaismu mākslinieks – JĀNIS SNIĶERIS

Gaismu operatore – JŪLIJA BONDARENKO

Video projekciju māksliniece – INETA SIPUNOVA

Mūzikas redaktors un dīdžejs – JĀNS GRABOVSKIS

Horeogrāfe – JANA JACUKA

Vadītājs – RIHARDS LEPERS

TRADICIONĀLĀS DZIEDĀŠANAS GRUPA „SAUCĒJAS”

LATVIJAS MODES PALĀTA

SIA RJK

SIA VPT

GRUPA „ĀRES”

Projekta vadītāja – DĀRTA ANNA RUBENA

dziesmusvetki.lv
facebook.com/dziesmusvetki
instagram.com/dziesmusvetki
twitter.com/dziesmusvetki

draugiem.lv/dziesmusvetki
youtube.com/dziesmusvetki

Pārzinis: Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Pils laukums 4, 
Rīga, LV-1365,  Tālr.: (+371) 67228985,
E-pasts: iesniegumi@lnkc.gov.lv.

Papildus informācija: www.dziesmusvetki.lv

Pasākumā plašsaziņas līdzekļi darbojas saskaņā ar to 
profesionālo darbību regulējošajiem likumiem un ir atzīstami 
par patstāvīgiem pārziņiem.

Pasākuma norise tiks fiksēta audio, 
audiovizuālā un fotogrāfiju veidā, pamatojo-
ties uz Dziesmu un deju svētku likumu un 
leģitīmu interesi, ar nolūku popularizēt 
svētkus, atspoguļot to norisi, veidojot 
nemateriālās kultūras mantojumu. Iegūtais 
materiāls neierobežotu laiku tiks saglabāts un 
publiskots iepriekš norādītajam nolūkam.

Fo
to

: L
N

KC
 a

rh
īv

s,
 K

. B
er

gs

Svētkus 
rīko:

Svētku
lieldraugi:

Svētkus
atbalsta:

Produktu un
pakalpojumu
partneri:

Sabiedriskie
mediji:

Stratēģiskais
partneris:

LATVIEŠU
TAUTASTĒRPU

SKATE



PROGRAMMA 
TAUTASTĒRPU SKATES DALĪBNIEKI

KORI UN KOKLĒTĀJU ANSAMBĻI
Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes „Kultūra” jauktais koris
TIK UN TĀ – dažādu novadu tērpu komplekti
Krustpils kultūras nama jauktais koris NOSKAŅA – Augšzemes tērpi
Nīgrandes pagasta Kalnu kultūras nama sieviešu koris NĪGRANDE – 
Nīgrandes tērpi
Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Kultūras pils 
„Ziemeļblāzma” koklētāju ansamblis 
PŪT, VĒJIŅI – Zemgales tērpi
Salacgrīvas novada Liepupes pagasta jauktais koris PERNIGELE – 
Liepupes tērpi
Salaspils jauktais koris LŌJA –lībiešu tērps (11.–12. gs.)

DEJU KOLEKTĪVI
Alūksnes kultūras centra deju kolektīvs JUKUMS – Ziemeļvidzemes 
tērpi
Alūksnes kultūras centra deju kolektīvs OLYSTA –
seno latgaļu tērpi (11.–13.gs.)
Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs
BALVU VILCIŅŠ – Ziemeļlatgales tērpi
Biedrības „Latvijas studentu korporāciju Prezidiju Konvents”
deju kolektīvs MARMALE – Augškurzemes tērpi
Biedrības „Ozols” tautas deju ansamblis ZĪLE – Madonas apriņķa 
tērpi
Biedrība „VPDK Bikstenieki”” – Kurzemes un Zemgles robežas tērpi, 
Biksti
Briseles tautas deju kolektīvs BRISELES LATVIEŠU DEJOTĀJI – 
Alsungas tērpi
Dobeles pilsētas kultūras nama bērnu deju kolektīvs
DRELLĪŠI – Zemgales tērpi
Elejas saieta nama jauniešu deju kolektīvs TRACIS – Elejas pagasta 
tērpi
Īrijas latviešu tautas deju kolektīvs VARAVĪKSNE – Bārtas tērpi
Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Kuldīgas kultūras centrs” 
tautas deju ansamblis VENTA – Kuldīgas apriņķa tērpi
Lielvārdes novada Kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs 
LĀČPLĒSIS – Lielvārdes tērpi
Mazsalacas novada Kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs 
LĪBIEŠI – Vidzemes tērpi
Mazsalacas novada Kultūras centra jauniešu deju kolektīvs 
MAGONE – Liepupes tērpi
Mazsalacas novada Kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs 
SKAŅAIS KALNS – Rīgas apvidus tērpi

Pašvaldības aģentūras „Kuldīgas kultūras centrs” vidējās 
paaudzes deju kolektīvs BANDAVA – Kuldīgas tērpi
Pāvilostas novada Vērgales kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs VĒRGALĪTE – Ziemeļkurzemes lībiešu un Kuldīgas 
tērpi
Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra „Mazā Ģilde” Tautas 
deju ansamblis LĪGO – dažādi Kurzemes tērpi
Snēpeles pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs SNĒPELE – 
Snēpeles tērpu komplekti
Tukuma novada Džūkstes kultūras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs PŪCES – Zemgales tērpi
Vilces tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs MEDAGA – 
Vilces pagasta tērpi

FOLKLORAS KOPAS UN ETNOGRĀFISKIE ANSAMBĻI
Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis – Nīcas tērpu komplekti
Šķilbēnu etnogrāfiskais ansamblis – Šķilbēnu tērpi
Sievu kopa VILCENES – dažādi 18. gadsimta tērpu komplekti

PAŠDARINĀTO TĒRPU ĪPAŠNIEKI 
Maija Kulakova – Krustpils tērps
Vija Liepa – Ziemeļvidzemes tērps
Ilze Mailīte – Ērgļu tērpi
Ausma Spalviņa – lībiešu tērps (11.gs.)
Elīna Strazda – Ziemeļlatgales tērps
Inga Šreibere – Rietumvidzemes tērps
Inese Zālīte – Vestienas tērps
Ilze Žūriņa Šeibaka – Krustpils tērps

NOKOMPLEKTĒTO TĒRPU ĪPAŠNIEKI
Ināra Aire –Stāmerienas tērps, Latgale (12. gs.)
Taisa Aruma – Ziemeļvidzemes tērps
Alise Bēra – Alsungas tērps
Lienīte Bite – Ventspils tērps
Anita Brauna – Vārkavas tērps
Gunta Deģe – Daugavas līvu tērps (12.–13. gs.)
Linda Dreija – līvu tērps (11. gs.)
Dace Kalsone – Zemgales, Iecavas tērps
Māris Lejnieks – Alsungas tērps
Andris Limanāns un Iveta Janševska – tērpi no Kurzemes un 
Zemgales robežas, Biksti
Daces Martinovas ģimenes tērpi – dažādi Alsungas tērpu 
komplekti
Inese Maurāne un Andris Maurāns – Augšzemes un Zemgales 
tērpi

Evī Neimane – Zemgales tērps
Liene Poriete – Bārtas tērps
Inta Priede – Bārtas tērps
Priekules novada pašvaldība – Virgas, Priekules, Bunkas, Kalētu 
tērpu komplekti
Evita Raita – Sakas tērps
Līga Sējēja – Zemgales tērps 
Mārcis Sīlis – Sārāji, Lībagu pagasts, Talsu novads (12.–13. gs.)
Diāna Stamberga – Bārtas tērps
Etniskās kultūras centrs „Suiti”– dažādi Alsungas tērpu komplekti
Laura Šmideberga –Daugavas līvu tērps (10.–11. gs.)
Iveta Tamane – Rucavas tērps
Anna Ūdre – Alsungas tērps
Biedrība „Zemgales mantojums”, Irita Vimba un Raimonds Vimba – 
Zemgales krieviņu/vaotu tērpi
Dana Zuļģe – Bārtas tērps

TĒRPU DARINĀTĀJU BIEDRĪBAS UN UZŅĒMUMI
IK aušanas darbnīca „Vēverīšas” – Vidzemes tērpi 
SIA „Austras raksti” – Zemgales tērps
Limbažu kultūras nama Tautas lietišķās mākslas studija „Dzilna” – 
dažādi Vidzemes tērpu komplekti
ZS „Līgotnes”, Inga Ķestere – dažādi Vidzemes tērpu komplekti
IK „Pelestaka” – lībiešu vīrieša tērps(11. gs.)
Tautas tērpu centrs „Senā Klēts” – Zemgales un Vidzemes tērpi
Tautas lietišķās mākslas studija „Smiltene” – Smiltenes tērpi
Liepājas Tautas mākslas un kultūras centrs – Pērkones tērps

Žūrija: Aija Jansone, Anete Karlsone, Inita Heinola, Linda Rubena, 
Irita Žeiere


